Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

Dominica III. Qvadragesimæ.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56314](#)

se ab imminenti periculo defenderent; nauem exonerarunt, & omnib. quas rebabant mercibus in mare turbidum coniectis, Ionam quoque Propheteram in undas precipitem dererunt. Ad eundem plane modum, cum saeva peccati procolla anima inguerit; ipsi dæmones nauem inanem & vacuam reddit, ac primo omnes gratiarum, meritorum, omniumq; bene ac recte factorum merces athesauros in pelagus, pelagus inquam aterna damnationis, coniiciunt, ac deinde miseram animam eodem deturbant.

Quemadmodum vero magnus ille fluuius Hypanis, licet dulces secum aquas velat, ubi cum paruo quodam amne commisceatur, dulcorens amittit, & amaritudinem quādam contrahit: ita quoq; anima virtutibus & meritis instar latissimi torrentis abundans: cum enim amara illa peccati vena ac securigo in eam se se exonerat, confestim aquæ eius dulcissimæ, in amaras conuentuntur. O infelix peccatum! quantum malitia & exitio tecum conuehis. At longe tu infelior, ô peccator, dum tam benignum patrem deseris, ut in regionem longinquam, adeoq; tibi infortuniam, in qua extrema fame affligeris, in qua omnem tuam substantiam dissipas, in qua tanta tibi accidunt infortunia, sedecis? Quā obrem expurgiscere aliquādo ô prodige, expurgiscere, aperias tandem aliquando oculos: si ea tua fuit insania: eq; stultitia, vt iter hoc fueris ingressus, iam revertere tempus est: ecce opportuna redeundi occasio se presentat: ecce Deus ipse ultra te querit, & te ad se vocat. Egressere igitur, deserere lutulos, hoscessus, deserere pellaces illas meretries: ac patri tuo ad genua ac pedes procidet: illi cum lacrymis, sulpitris ac singultibus: *Pater peccavi in cœlum & coram te;* In cœlum inquam, iucundissimam Angelorum societatem, ac suave illud. Beatorum cōsortium deferendo. vt me porcis adiungerem. Peccavi, fateor, coram te, *& malum coram te feci*, unde gravia supplicia sum commeritus: viciū ad eos misericordiae tuæ confido, vt certo sciām fore mihi vt ignoscas: uenim es, qui non desideras mortē aut damnationem peccatoris: tu, inquam, qui adulteros renuis condemnare, tu qui misella Chananae misertus es: tu

deinq; qui pœnitentes Magdalenas in gratiam admittis: itaq; non dubito, quin & mei, inquam, miseri prodigi sis miserturus. quænam mea, pro dolor, fuit calamitas! heu miserum me! quomodo ita me seduci, & fascinari permisi: ita me decipi ac dementari: vt domo tua relicta in hocce infelix desertum secedetem, desertum dico in quo omnes famem emoriuntur, famę sc̄ gratiarum, quas nobis soles elargiri: mercenariis tuis & servis familias (sanctis inquam & Angelis) insuma quiete ac tranquillitate interea viuentibus. Misericordia igitur mei Pater aeternus, responde prodigum hunc, conuerte misericordia tuæ oculos in hunc Christianorum cœtum, benignitatem tuam omnibus hominib. ostende: nosq; omnes, magna animi contritione ac pœnitentia, è regione illa longinquā peccati redentes in domū tuam, vbi splendida illa ac festiva cōiuia parata sunt, & vbi perfecta securitas, & secura tranquillitas est, dignanter admite: in gloriam sc̄ cœlestem, ac nullo umquam tempore terminandam: ad quam nos Pater aeternus, Filiusq; eius, ac Paracitus Spiritus sanctus perducere dignentur, Amen.

DOMINICA III. QVADRAGESIMÆ.

Partitio.

- I. Odia ac prelia Christi & Satanae.
- II. De potentia ac malitia Satanae.
- III. Cur Damon suos obsecet?
- IV. Cur elinguet?
- V. Cur surdefaciat deditios suos Cacodamon.

Erat Iesus ejicens demonium, & illud erat mutum. *Lue. II.*

F I G V R A.

Vcundum profectos spectaculum fuit. Auditores, pusillum illum pastorem David, ^{1. Reg.} qui in Iudeæ montibus patri sui greges paciebat, continuo in leonem qui ouem disruptuerat, insurgentem cumque prosterrentem, & prædam iam raptam fauicibus eripientem, ac baculo effugientem, intueri. At multo

multum.

DOMINICA III. QVADR.

incundius spectaculum hodierna die nobis in hoc Euangelio spectandum proponitur: cum se bonus ille pastor Christus, qui ad Patris sui æterni greges seruandos in mundum descendereat, leonem illum infernale, greges inuadentem, ac miseram ouiculam crudeliter diripientem, inuadit, prædam desiderata violenter extorquet, cumque procul à gregibus, ad vsque infernalem barathrum, repellit etat Iesu euicens demonium, &c. Utigit audacius & securus de expulsoe hoc deque expulsione loquamur spiritus sancti auxiliū, precib. glorioſissima virginis nobis rogam⁹ dum est. Angelorum igitur consueta salutatio eam salutemus.

AVE MARIA.

Odium A. Tantum tamque immortale Carthaginensis in nensium Dux Amilcar aduersus senatum populi Romanos, pulunque Romanum odium conceperat: vt filium suum Hannibalem, prima viri dum verba balburentem, iurare coegerit, nullo se vñquam tempore eum Romanis pacem initurum: sed implacabili odio, mille molestias & bellis, vti parens fecerat, quacumque ratione posset, terrena marique, imperium eorum se diuexaturum, an non hoc vere ingens odium est? Verum si à profanis hisce historiis ad diuinās conuerti voltus, maius sane & longe implacabilius inter Deum & diabolū reperiemus. Vix enim Verbum illud æternum ad mundum redimendum destinatum erat, quin Pater omnipotens ipsum iurare cogat, nullo se vñquam æuo cum Principe tenebrarum in gratiam redditurum. *Iurauit Dominus & non paenitebit eam.* O ingens & immortale odium! *Odisti quidem Domine, omnes qui operantur iniquitatem,* verum præ ceteris, ipsum iniquitatis auctorem diabolum, cuius odii sexcta in diuinis litteris exempla indiciaq; inuenimus

*Psal 109.
Psal 5.
Figure
quibus o-
dium Dei
& diaboli
designatur
1. Reg. 5.*

Numquam potuit Arca fœderis & simul idolum Dagon in eodem loco subsistere: ad eundem quoq; modum, arca illa humanitatis filii Dei vix in altari incarnationis, in templo Virginis Deiparæ fuit collocata, quin statim Satan, idolum scil. Dagon, conciderit & penitus fuerit comminutus. Hoc namq; olim

Tom. 1. Beſſai Quadrag.

in Paradiſo tibi prænuntiatum erat, & Satan: *Ponam inimicitias inter te & semne eius, & ipsa conteret caput tuum.*

Vix Isaä in domo Abrahā natus fuit, quin ecce statim inimicitia, quin Ismael eiiciatur foras, *Ejce ancillam & filium eius:* ita quoque Gen. 11. vix Verbum illud Dei in æternæ voluntatis palatio prædestinatum fuit: quin ecce tibi statim odia, ignes, & bella grauissima: quin ecce Ismael, Satan ille eiicitur foras, cælo expellatur, mundoque extorris factus ad vsq; infernale barathrum deturbetur.

Non potuit columba, simul & coruus, in Gen. 8. Arca diluuii aquis iam imminutis, subsiste. re: ita etiam, diluvio peccati originalis cesante, Patreque æterno nobiscum in gratiam reuerso, hominumq; redemptione iam certo certius promissa: nō potuit Verbum illud æternum, per columbam designatum, & dia- bolus per coruum denotatus, in magna illa mundi arca, id est, Ecclesia, simul consistere. Nobis ne igitur figuræ desunt?

Porro inimicitiae illæ mūdo ipso antiquiores sunt: vix enim orbis creatus erat, ipsæ creaturæ vix dum è nihilo prodierant, quin ecce tibi in ipso primordio certamina, pugnas, & prælia in ipsis cœlorum habitaculis, Verbum inter & diabolum: quod prælium ad vinum Ioan. in Apocalypsi oculis lubicit: factum est prælium magnum in cœlo, Michael, & Angeli eius pugnabant cum dracone, & dra- co pugnabat, & Angelus eius. Hem quam cruceum certamen! Hinc nempe omnes Angeli filium Dei ducem habētes, illinc vero diaboli cum principe suo Satan, & dracone in acie constituti sunt. Redintegratum porro fuit hoc bellum in paradiſo, cum nimirum Pater Gen. 5. ille æternus & Deus his Satanam verbis ag- gressus est: *Ponam inimicitias & implacabi- le odium inter te & semen Virginis, id est, in- ter filium meum,* quoad naturam & substan- tiā, & redemptorem mundi, quoad gratiā & misericordiam. Totes quidē illos decer- 1. Reg 17. rātes vidistis, modo in David & Goliath, mo- lob. 1. & 2. do in lob & Satan, modo in David & Saul, 2. Reg. 21. modo in Judith & Holoferne: deniq; infini- & 24. tis aliationib. & congregisbus Verū aliam Judith. 13. vobis & inauditam figuram profetam, in qua Gen. 3.

CONCEPTVS THEOLOGICI

346.

gemellos fratres, Esau & Iacob in matris Rebecca vtero video colluctates, & calcibus se-
se mutuo collidentes : *collidebatur in utero e-
sus parvuli.* Praeclarata profectio historia. Iacob
tandem Esau fratrem expulit, & inimicitia
ille iam ab ipso vtero & concepta, & in vita
ipsius exordio exorsa, toto vita tempore per-
durarunt: videmus namque in adolescentia
eos de primogenitus litigantes, in iuuentute
de benedictione paterna, in senectute de suc-
cessione in hereditate, toto deniq; vita cur-
su inter se cōcertare & digladiari. Quid por-
to vos infelices fratres hisce vestris certami-
nib. p̄f signatis? quam , tu benignae quidem
Iacob, Verbum illud diuinū : tuque agrestis
Esau, Ut esserū fratres ambo, ambo eiusdem
parentis filii: verum vnu quidem natura, al-
ter vero creatione : vnu quidem genitus ab
æterno, alter creatus à principio. Conclusi
adhuc ambo in sphæris cœlestibus, nō secus
atq; illi in matris vtero continebantur, cum
certamen hoc inierunt: *factum est pralium ma-
gnū in cœlo*, & agrestis ille Esau, Satan scilicet,
cœlo deturbatus est: ab eoque primum
tempore bellum hoc inter vtrumq; cœptū,
hactenus perduravit. In deserto nēpe de ad-
oratione decerāt in cruce de redēptione:
deniq; ipse Christus nihil aliud toro vita suę
tempore spectauit, quā inimicum hunc per-
sequi: & penitus excindere. Ecce eum iterū
in hodierni Euangeliū area bellū hoc instau-
rantem. *Erat Iesus ejcens demonium.* Verum
vrex hoc regio congressu voluntatem aliquā
haurire possumus: primo de eo qui eiecit, ac
deinde de eiecto verba faciemus.

Primo itaque eiector & expulsor ille dæ-
monum, filius Dei est, Verbum inquam car-
ne circumdatū. Est infractus ille & indomi-
tus monstrorum debellator Hercules, qui
Chimeras expugnat, Hydras domat, apes
prosternit, leones Erimanthos suffocat. Est
celebris ille Theseus qui in Labyrintho Mi-
notauros fili ductu deceptos interficit. De-
niq; omisis fabulis poeticis est filius Dei, ille
furiarum, monstrorum, hydratuum, diabolo-
rum scilicet, in deserto mundi huius, expu-
gnator: *In hoc enim apparuit filius Dei ut dis-
soluat opera diaboli.* Moyses in Ægyptum de-
scendit, ut populum à captiuitate & seruitute

Pharaonica eriperet, creptosq; per mare ru-
brum in terrā promissionis deduceret. Iesus
Redemptor noster, ita quoq; è cœlo in mun-
di huius Ægyptum descendit, ut noscē iugo
Satanæ, quod subieramus infelices, eriperet,
creptosq; per rubram Passionis mare tradu-
ceret, viamq; patetaceret, qua ad terram æ-
ternæ promissionis deueniremus.

Erat Iesus ejcens demonium. Talem Sci. 3. Reg. 15
pionem requirebat cruentus hic Hannibal, Dan.
talem Vlyscum informis hic Polypheus ad
immensum illum giganteum expugrandum
paruu hic David desiderabatur. Fuit vere res-
admiratio digna, in Babylone à lapillo de-
monte deuoluto ingentē illam statuam dei-
ci & in cinerem redigi. Erat hoc præfigurum.
Auditores dē Iesu Christo, qui toties in facis
litteris petra appellatus est. *Petra autem erat Figura
Christus*, è cœlestibus montib. descendente &c. Cor. 10.
in infernalem hanc statuam hodierna die in-
gruente, illam deiectam & in cineres redactā
iui. Quid obsecro, significabat, ad sonū clā. 10. 6.
gorem q; tubarum sacerdotialium, muros le-
richuntinos, qui expugnari non posse puta-
bant, corruevere, & collabi? nisi ad vocē magi-
gi illius sacerdotum Principis, meritorum
que eius adiunctione, opera Satanæ, quæ in-
star muri validissima & inaccessibilia erant,
solo tenuis esse prosterenda.

Habitabat olim in Ægypti flaviis ingens *Erat*
draco, qui postquam aquas omnes fecisset
& turbasset: tandem à Domino effugatus est,
& aquis pristinus sirus color & nitor reddi-
tus: ita quoq; draco ille Acherontæ, qui in
Apocalypsi septem capita & decem cornua
habere scribitur, iam longo temporis spatio
mundi huius mari in se derat, venenoque suo
ac tetro contagio omnes eiusdem aquas in-
fecerat: at videre hūc hodierna die à Christo
Domino expelli, & aquas pristino satori ni-
torique restitui.

Inter omnia quoq; prodigiosa, quæ in Ba.
DAN. 14
bylone olim Daniel Propheta fecit opera,
hoc in præcipuis fuit, cum scil. idolum Bel-
quod omnes magno cultu adorabant, deie-
cit & penitus cōminuit. Totus olim proh-
bol orbis omnesq; adeo mortales, Satanā ve-
luti Deum adorabant, & ecce hodie noster
ille Daniel, Christus idolum hoc cōminuit,
&c. 12.

& expellit: quod inter omnia eius opera non profecto postremum est.

Iud. 14. 3. Reg. 17.
Diss.
Magnum sane Sampsonis facinus fuit, & masculi atq; robusti animi indicium, cum ad Philistam filiam, cuius amore captus erat, descendens, in via leonem suffocatis faucib; dilacerasse. At nonne multo iucundiorē hic historiam videmus? Sampson enim noster Iesus Christus cum ē cōelō, viliissim⁹ Philisteg⁹, human⁹ scilicet natur⁹ amoribus trāctus, eam sibi per incarnationem indissolubili vinculo copulatus, descendisset: leonem hunc rugientem in via offendens, eum inuasit, ouem fauicibus eius inhārentem eripuit, atq; eum tantum non manibus suffocauit: *Erat Iesus euicens dāmonium. Insignis pro-fecto expulsor!*

Qui ex-pullus est, iam redeamus, & simul quis ille qui expelli-tur sit, dispiciamus: expulsus est diabolus, human⁹ scilicet generis hostis infensissimus, arque omnis adeo mali fons & origo. Eiicitur ex hominib; ē corporibus, ex animabus, ex ipso denique mundo, ad infernales viisque abyssi & tenebras exteriores: *Erat Iesu sii-ciens dāmonium.* Nolo hic potentiam eius ex-ponere, nolo commemorare robur, scio, quidquid naturaliter fieri potest, eum facere facilime, et si non ea quæ ipsam naturā excedunt. Potest corpora assumere, tempestates & procellas ciere, sensus fallere, artes & sciētias edocere, mōtes deniq; transferre. *Quid ni?* ab ipsis namque Angelis montes illos & orbēs cœlestes moueri tradit Aristoteles. Po-test torquere corpora, testis est Iob: potis est mentem turbare, expertus est Saul: seculū fascinare, Nabuchodonosor testimonium dabit: potest præterea & homines interimere: exemplo sint septem illi mariti Sarg: verum omnia hęc permittente Deo. Satius itaq; mihi viderur malitiam eius, quam potentiam describere: cuius hic quoq; exemplum euidentissime expressum cernimus. Videamus dæ-moniacum, infelicem sane hominem, quod nescio quo fato in nefandas eius manus incidit, tribus ab eo grauiissimis vulneribus sauciatus: *Et illud erat misum,* ait Lucas: *Et sur-dum.* ait Matthēus: *Et surdum,* ut addit Theophylactus.

O rabiem infetnalem! crudelitatem vere Egregius diabolicam! Intueri hic datur tria illa anti-cōceptus. qua vulnera quæ natura humana iam inde à primordio in paradiſo secūdum caput acce-perat, quorum etiamnum cicatrices in ani-mo gestamus: occēcationem sc. in animo & mente, silentium in voluntate, surditatem in concupiscentia. Ecce hic tres illas hastas, quibus cruentus ille Ioab, Adami cor (veluti Absalom) ex arbore vitæ pendentis, trans-fixit. Hinc discatis oportet, o infelices animæ, quonam in statu constitutæ sitis, quonam in periculo veremini, cum cruenta illa bellua, vos sub potestate sua possiderit: aures primum obturat, linguam deinde impedit, oculos de-mum excēcat: imo vt nec audire, nec loqui, nec videre possitis: omnes namq; sensus pe-nitus occupar.